
 

Istituto Comprensivo "Enrico Toti" 
Sede Legale: Via Monte Generoso, 15 - 20823 

Lentate sul Seveso Dirigenza ed Uffici 
amministrativi: Via Papa Giovanni XXIII, 32 Tel. 

0362 56 04 71 
email: mbic8ev009@istruzione.it - PEC: mbic8ev009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (ex art.17, comma 1, lettera b, D.Lvo 9.4.2008 n°81 modificato e integrato dal D.Lvo 106/2009) 

nonché espletamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro. 

CIG: B5F2761079 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lvo n. 81/2008 e successive modifiche integrative, ed in particolar modo:  

 l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione dello RSPP; 

 l’art. n.31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  

 l’art. n.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione 
del personale da adibire al servizio;  

 l’art. n.33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
VISTO il D.Lvo n.106 del 3/8/2009 recante disposizioni integrative e correttive d D.Lvo del 9 aprile 2008, n. 
81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
POSTO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. L.vo n.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. n.32 del citato 
D.Lvo; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 44 del D.I. 129/2019;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive aventi come oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura, prot. n. 2353 del 03-03-2025;  

mailto:mbic8ev009@istruzione.it
mailto:mbic8ev009@pec.istruzione.it




CONSIDERATA la necessità della presenza di esperto di elevata professionalità per lo svolgimento 
dell’incarico di RSPP sui luoghi di lavoro dell’Istituto ai sensi del D.lgs. 81/2008;  
CONSIDERATO che il contratto di conferimento dell’incarico di RSPP è scaduto il 28/02/2025 e che si rende 
necessario procedere all'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione con stipula 
del relativo contratto di durata annuale;  
VISTO l’art. 7, comma 6, lettera b) del D. Lgs. 165/2001; 
VISTA la dichiarazione avviso di selezione interna deserta incarico di durata annuale per la funzione di RSPP, 
prot. n. 2302 del 28-02-2025; 
POSTO che si rende necessario affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 
sensi del D. L.vo n.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. n.32 del citato D.Lvo;  
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/02/2024 con delibera 
n. 14; 
VISTO il preventivo della Frareg SRL con sede in Milano, Viale Jenner n. 38, prot. n.  n. 2553 del 06/03/2025, 
relativo alla fornitura di servizio oggetto della presente decisione a contrarre, pari a € € 1.050,00   IVA esclusa 
e che tale somma, trova copertura nel bilancio E.F. 2025; 
ACCERTATO che la spesa è imputata al capitolo di bilancio PXXXXXXXX esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/02/2024 con delibera 
n. 14; 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non 
necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
ACCERTATO che l’operatore economico ha i requisiti richiesti per l’affidamento del servizio; 
VERIFICATI i documenti di rito; 
VISTA la decisione a contrarre prot. n. 2600 del 07-03-2025; 
 

DETERMINA 

-di acquistare mediante affidamento diretto, per i motivi e la finalità in premessa indicati, dalla 
ditta Frareg SRL con sede in Milano, Viale Jenner, 38, la fornitura del servizio RSPP; 
-di disporre che per il versamento dell’IVA si procede nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1, 
comma 629, lettera b, della legge del 23 dicembre 2014, n. 190, cd. Legge di stabilità 2015 (split 
payment); 
-di dare atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nel progetto P.1.2 Progetto Sicurezza 
del programma annuale 2025; 
-di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della 
spesa suddetta al ricevimento della relativa fattura; 
-di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Maria Antonella Romeo quale 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

-di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito web dell’Istituto 
www.iclentate.edu.it nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti 
Dirigente – Determine attività negoziale”. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Antonella Romeo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

http://www.icccemenate.edu.it/

		2025-03-07T12:30:58+0100
	Maria Antonella Romeo




